
«
/

Lokalita Opolenec Klatovy

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ Kraj Poř číslo

PAMÁTKY pi ^  101493

Název (označení) památky Ochranné pásmo

1/ Kaple Archanděla Michaela s pamětním 
>v .„ I' ří/CIll

Bližší označení umístění památky Vlastník (správce, trvalý uživatel)

na pozemku st.p.č. 14, k.ú. Opolenec______________________________________________________

Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby)
Kaple je situována uprostřed svažité návsi, se vstupem na jižní straně a závěrem na straně severní. Zděná omítaná stavba na přibližně 

čtvercovém půdorysu s mělkým polokruhovým závěrem, krytá sedlovou střechou, opatřenou na severní straně valbou a doplněnou mohutným 
sanktusníkem. Plochy stěn člení nárožní lisény. V jižním průčelí obdélný vstup v ploché šambráně, zakončený mírně stlačeným obloukem, nad vstupem 
pás bohatě profilované korunní římsy, nad níž vyrůstá zděný dvakrát odstupňovaný štít tvaru trojúhelníka. V bočních stěnách kaple po jednom 
polokruhovém okénku v ploché šambráně. Střecha i masivní sanktusník s cibulovou bání jsou kryty plechem. Dveře prosté dřevěné. Interiér plochostropý. 
Vlevo od vstupu osazen před kaplí litinový kříž na kamenném podstavci, datovaný na soklu 1951.

Časové, slohové a autorské určení Památkové movité zařízení
Barokní kaple nejspíš původem z 18. století. Lze předpokládat, že na jejím místě stávala starší svatyňka nebo
boží muka, neboť Opolenec je poměrně starou osadou, připomínanou již k r. 1436, kdy byla v držení města
Sušice. Později patřila k panství hradu Kašperka a od r. 1584 městu Kašperské Hory. Podle pamětníků se v 1.
polovině 20. století u kaple shromažďovali lidé z vesnice k pravidelným májovým pobožnostem. Kříž před
kaplí datován na soklu do r. 1951. ___________________________________________________________________

Obec Kašperské Hory Okres Hodnota Zachování Využití



Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany Odkaz na literaturu
Kaple Archanděla Michaela je kvalitní drobnou barokní stavbou z 18. století, výrazně dotvářející 
prostředí návsi.

Stav zachování památky a případné návrhy opatření Odkaz na fotografickou dokumentaci
Objekt udržován, stav dobrý.

Fotoarchiv NPU, územního odborného pracoviště 
v Plzni

Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření Odkaz na méřičskou a jinou dokumentací
Výrazná dominanta návsi. Využíváno k bohoslužebným účelům.

Poznámky, záznamy změn a doplňků Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)
Prohlášeno kulturní památkou rozhodnutím MK ČR ě.j. 1191/2005 z 25.4.2005.

5/2005, Bukovská

Záznam doplňkových listů

1



Lokalita Opolenec Klatovy

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Kraj Poř. číslo
Soubor dvou kaplí
1 /Kaple Archanděla Michaela s pamětním křížem Plzeňský 101493

Název (označení) památky (lokalita, čp., trať apod.):

Obec Kašperské Hory Okres Hodnota Zachování Využití



Lokalita Opolenec Klatovy

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ Kraj Poř číslo

P A M Á T K Y ^ ^  pi ^ 101493

Bližší označení umístění památky Vlastník (správce, trvalý uživatel)

Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby)
Kaple stojí v jihovýchodní části obce, vlevo od výjezdové polní cesty z obce směrem na Tuškov. Drobná zděná kaple na obdélném půdorysu 

s nepatrně užším trojbokým závěrem, orientovaným k severovýchodu. Stavba je situována v mírně svažitém terénu, vchod je orientovaný k jihozápadu, ke 
komunikaci, z této strany vede ke vchodu pět kamenných schodů. Stavba vyrůstá z kamenného soklu, je omítaná, s hladkými fasádami, krytá sedlovou, nad 
závěrem zvalbenou střechou s výrazným přesahem. Krytina: plech, původně s největší pravděpodobností šindel. V průčelí vstup zakončený lomeným 
obloukem, uzavřený dřevěnými dveřmi s nadsvětlíkem. Nad vchodem bohatě profilovaná korunní římsa odděluje oproti přízemí nepatrně užší štít. Okraj 
střechy na jihozápadní straně lemuje dřevěná bohatě vyřezávaná lišta, pod vrcholem střechy troj úhelná dřevěná výplň, tvořená vyřezávanými rostlinnými 
motivy. V bočních stěnách po jednom okénku zakončeném lomeným obloukem.
Plochostropý interiér s dochovanou barevnou iluzivní výmalbou stěn a stropu -  iluzivní pilastry, korunní římsa, figurální motiv nad závěrem, rámování 
stropu s rostlinnými motivy a hvězdami.

Časové, slohové a autorské určení Památkové movité zařízení

pseudogotická stavba přibližně z přelomu 19. a 20. století s pseudoslohovou výzdobou 
interiéru.

Obec Kašperské Hory Okres Hodnota Zachování Využití



Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany Odkaz na literaturu
Drobná pseudogotická kaple z přelomu 19. a 20. století se zachovanými detaily (jemně vypracovaná 
lemující lišta na čelní straně) a s výjimečně dochovanou pseudoslohovou iluzivní výmalbou interiéru..

Stav zachování památky a případné návrhy opatření Odkaz na fotografickou dokumentací
Omítky vyžadují obnovu, jinak stav dobrý.

Fotoarchiv NPU, územního odborného pracoviště 
v Plzni

Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření Odkaz na měřičskou a jinou dokumentaci
Krajinný prvek při okraji obce.

Poznámky, záznamy změn a doplňků Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis)
Prohlášeno kulturní památkou rozhodnutím MK ČR č.j. 1191/2005 z 25.4.2005.

5/2005, Bukovská

Záznam doplňkových listů

1



Lokalita Opolenec Klatovy

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY Kraj Poř. číslo
Soubor dvou kaplí
21 Kaple na JV obce Plzeňský 101493

Název (označení) památky (lokalita, čp., trať apod.):

4

Obec Kašperské Hory Okres Hodnota Zachování Využití


